
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 복지기획과

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

복지기획과 55,005,343 49,229,019 5,776,324

국 33,634,315

지 1,290,529

도 5,818,134

시 14,262,365

보훈선양사업 3,938,912 4,124,190 △185,278

도 838,850

시 3,100,062

보훈선양사업 추진 3,938,912 4,124,190 △185,278

도 838,850

시 3,100,062

국가유공자. 보훈단체 지원 2,914,637 3,015,572 △100,935

201 일반운영비 9,552 35,272 △25,720

01 사무관리비 9,552 10,272 △720

□ 일반수용비 6,480

○ 복합기 임차료 6,480

□ 급량비 3,072

○ 국가유공자, 보훈단체업무 추진
3,072

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 보훈단체관련 출장
4,800

301 일반보전금 2,664,000 2,754,000 △90,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,664,000 2,754,000 △90,000

□ 참전유공자 지원 1,394,000

○ 참전명예수당 1,020,000

○ 사망위로금 44,000

○ 사망한 참전유공자의 배우자 복지수당
330,000

□ 국가보훈대상자 지원 1,270,000

○ 보훈예우수당
1,248,000

○ 사망위로금 22,000

307 민간이전 236,285 221,500 14,785

02 민간경상사업보조 66,500 51,500 15,000

□ 보훈단체 해외안보체험
20,000

□ 삼도화합 안보결의 대회
15,000

□ 향군의날 기념한마당 안보결의 대회
11,500

□ 국가유공자 및 보훈단체 전적지순례
20,000

540,000원*12월

8,000원*6명*64일

80,000원*4명*15일

100,000원*850명*12월

400,000원*110명

50,000원*550명*12월

80,000원*1,300명*12월

400,000원*55명

1,000,000원*20명

15,000,000원*1식

11,500,000원*1식

2,500,000원*8개단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 169,785 170,000 △215

□ 상이군경회 단체운영 지원
23,000

□ 전몰군경유족회 단체운영 지원
21,000

□ 전몰군경미망인회 단체운영 지원
21,000

□ 무공수훈자회 단체운영 지원
18,000

□ 6.25 참전유공자회 단체운영 지원
24,785

□ 월남전참전자회 단체운영 지원
18,000

□ 고엽제전우회 단체운영 지원
18,000

□ 광복회 김천지회 단체운영 지원
8,000

□ 재향군인회 단체운영 지원
18,000

현충시설 관리 70,485 115,318 △44,833

101 인건비 6,853 6,686 167

04 기간제근로자등보수 6,853 6,686 167

□ 현충시설 인부임(충혼탑,보훈회관) 6,311

○ 인건비 5,522

○ 주휴수당 789

□ 4대보험 542

○ 건강보험료 부담금
228

○ 장기요양보험료 부담금
30

○ 국민연금보험료 부담금
284

201 일반운영비 42,872 42,872 0

01 사무관리비 8,592 8,592 0

□ 급량비 3,072

○ 현충시설 관리업무 추진
3,072

□ 일반수용비 5,520

○ 쓰레기봉투 및 PP포대 구입
1,000

○ 청소용품 구입 2,520

○ 현수막 및 홍보물 제작
2,000

02 공공운영비 34,280 34,280 0

□ 공공요금 및 제세 19,080

○ 충혼탑 전기요금 1,800

23,000,000원*1개단체

21,000,000원*1개단체

21,000,000원*1개단체

18,000,000원*1개단체

24,785,000원*1개단체

18,000,000원*1개단체

18,000,000원*1개단체

8,000,000원*1개단체

18,000,000원*1개단체

78,880원*2명*35일

78,880원*2명*5일

6,311,000원*3.6/100

228,000원*12.81/100

6,311,000원*4.50/100

8,000원*6명*64일

2,000원*500매

35,000원*6종*12회

100,000원*20회

150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

○ 충혼탑 가로등요금
3,600

○ 충혼탑 상하수도요금
480

○ 보훈회관 전기요금 8,400

○ 보훈회관 상하수도 요금
2,400

○ 보훈회관 전화요금 2,400

□ 시설장비유지비 15,200

○ 충혼탑 시설장비 유지관리비
5,000

○ 충혼탑화장실 시설 유지관리비
1,200

○ 충혼탑 조경시설 유지관리
2,000

○ 보훈회관 시설장비 유지관리비
2,000

○ 무공수훈자 전공비 시설 유지관리
1,500

○ 베트남참전 기념비 시설 유지관리
1,500

○ 6.25 참전용사 선양비 시설 유지관리비
2,000

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

□ 현충시설관리 출장여비
5,760

401 시설비및부대비 15,000 60,000 △45,000

01 시설비 15,000 60,000 △45,000

□ 현충시설 보수 15,000

○ 충혼탑 시설 보수 10,000

○ 참전기념비 명각 재정비
5,000

국가보훈대상자예우및지원(보조) 817,920 850,200 △32,280

도 817,920

301 일반보전금 817,920 850,200 △32,280

도 817,920

03 사회보장적수혜금(지방재원) 817,920 850,200 △32,280

□ 참전유공자 및 유가족 명예수당 지원
817,920

도 817,920

독립유공자 및 유족의료비 지원(보조) 69,770 72,000 △2,230

도 20,930

시 48,840

307 민간이전 69,770 72,000 △2,230

도 20,930

50,000원*6등*12월

40,000원*12월

700,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

5,000,000원*1식

100,000원*12월

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,500,000원*1식

1,500,000원*1식

2,000,000원*1식

80,000원*4명*18일

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

817,920,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

시 48,840

01 의료 및 회복비 69,770 72,000 △2,230

□ 독립유공자 및 유족 의료비 지원
69,770

도 20,930

시 48,840

현충일 추념식 47,300 52,300 △5,000

301 일반보전금 2,300 2,300 0

11 행사실비지원금 2,300 2,300 0

□ 현충일 헌다봉사자 실비지원
200

□ 현충일 합창단원 실비지원
800

□ 현충일 관현악단 실비지원
600

□ 현충일 헌시낭독자 실비지원
200

□ 현충일 음료봉사자 실비지원
200

□ 교통봉사단 실비지원 300

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

04 민간행사사업보조 45,000 50,000 △5,000

□ 제69회 현충일 추념식
45,000

나라사랑 안보 현장교육 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

04 민간행사사업보조 18,000 18,000 0

□ 나라사랑 안보현장 교육
18,000

신년참배 행사 800 800 0

201 일반운영비 800 800 0

03 행사운영비 800 800 0

□ 신년참배행사 물품구입 800

○ 헌화용 국화바구니 200

○ 헌화용 국화 200

○ 기타물품(숯,향,장갑 등)
300

○ 차 재료 구입 100

효율적 복지서비스 구현 3,554,820 4,918,103 △1,363,283

국 1,602,500

도 803,295

시 1,149,025

지역사회복지 역량강화 162,950 226,700 △63,750

국 7,500

도 8,100

69,770,000원*1식

20,000원*10명

20,000원*40명

20,000원*30명

200,000원*1명

20,000원*10명

20,000원*15명

45,000,000원*1식

18,000,000원*1식

200,000원*1종

2,000원*100개

300,000원*1식

100,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 지역사회복지 역량강화 (단위:천원)

시 147,350

사회복지 역량강화 지원사업 86,750 107,500 △20,750

203 업무추진비 6,750 7,500 △750

03 시책추진업무추진비 6,750 7,500 △750

□ 사회복지 및 환경업무 추진
6,750

307 민간이전 80,000 80,000 0

06 보험금 80,000 80,000 0

□ 사회복지사 단체 상해보험가입
80,000

사회복지사 보수교육비 지원 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

11 사회복지사업보조 6,000 6,000 0

□ 사회복지사 보수교육비 지원
6,000

지역사회보장계획 수립 33,200 33,200 0

201 일반운영비 3,200 3,200 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

□ 연차별 지역사회보장계획 3,200

○ 회의자료 및 책자유인
3,200

207 연구개발비 30,000 30,000 0

01 연구용역비 30,000 30,000 0

□ 지역사회복지연차별계획수립 및 평가
10,000

□ 지역사회보장 조사 20,000

의사상자 예우 및 지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 10,000 10,000 0

□ 의사상자 특별위로금
10,000

고독사 예방 및 관리 15,000 10,000 5,000

국 7,500

도 4,500

시 3,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 3,000

시 2,000

01 사무관리비 7,500 0 7,500

□ 고독사 안부확인 지원 사업
7,500

국 3,750

도 2,250

6,750,000원*1식

80,000,000원*1식

50,000원*120명

20,000원*80부*2회

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

7,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 지역사회복지 역량강화 (단위:천원)

시 1,500

03 행사운영비 2,500 0 2,500

□ 사회적 관계망 형성 및 역량강화 사업
2,500

국 1,250

도 750

시 500

301 일반보전금 5,000 0 5,000

국 2,500

도 1,500

시 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,000 0 5,000

□ 고독사 사후관리 사업
1,500

국 750

도 450

시 300

□ 고독사 위험군 생활환경 개선 사업
3,500

국 1,750

도 1,050

시 700

고독사 발굴 및 지원 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

01 사무관리비 12,000 0 12,000

□ 고독사 발굴 및 지원 인력 양성
12,000

도 3,600

시 8,400

사회복지시설(기관) 운영 3,328,250 2,972,807 355,443

국 1,595,000

도 745,195

시 988,055

사회복지관 운영 648,320 593,000 55,320

307 민간이전 648,320 593,000 55,320

05 민간위탁금 648,320 593,000 55,320

□ 부곡사회복지관 운영비
648,320

정신요양시설 운영(보조) 2,279,000 2,072,857 206,143

국 1,595,000

2,500,000원*1식

1,500,000원*1식

3,500,000원*1식

12,000,000원*1식

648,320,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

도 684,000

307 민간이전 2,279,000 2,072,857 206,143

국 1,595,000

도 684,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,279,000 2,072,857 206,143

□ 정신요양시설 운영
2,279,000

국 1,595,000

도 684,000

사회복지시설 사회복무요원 관리 9,880 8,680 1,200

301 일반보전금 9,880 8,680 1,200

10 사회복무요원보상금 9,880 8,680 1,200

□ 사회복지시설 공익근무요원 9,880

○ 중식비 9,880

정신요양시설입소자 의약품 지원(보조) 7,670 8,450 △780

도 2,301

시 5,369

307 민간이전 7,670 8,450 △780

도 2,301

시 5,369

11 사회복지사업보조 7,670 8,450 △780

□ 정신요양시설입소자 의약품 지원
7,670

도 2,301

시 5,369

사회복지시설 종사자수당(보조) 85,680 82,320 3,360

도 25,704

시 59,976

301 일반보전금 85,680 82,320 3,360

도 25,704

시 59,976

03 사회보장적수혜금(지방재원) 85,680 82,320 3,360

□ 사회복지시설 종사자수당
85,680

도 25,704

시 59,976

사회복지관 특화사업(보조) 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

11 사회복지사업보조 20,000 20,000 0

2,279,000,000원*1식

8,000원*5명*247일

65,000원*118명

140,000원*51명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

□ 부곡사회복지관 특화사업비 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

범죄피해자지원센터 운영지원(보조) 69,500 64,500 5,000

도 5,500

시 64,000

307 민간이전 69,500 64,500 5,000

도 5,500

시 64,000

10 사회복지시설법정운영비보조 69,500 64,500 5,000

□ 범죄피해자지원센터 운영 지원
69,500

도 5,500

시 64,000

정신요양시설 종사자수당 63,000 63,000 0

307 민간이전 63,000 63,000 0

11 사회복지사업보조 63,000 63,000 0

□ 시설종사자 복지수당 63,000

○ 교통비 63,000

사회복지관 사례관리사 운영지원(보조) 67,200 60,000 7,200

도 20,160

시 47,040

307 민간이전 67,200 60,000 7,200

도 20,160

시 47,040

02 민간경상사업보조 67,200 60,000 7,200

□ 사회복지관 사례관리사 운영 지원
67,200

도 20,160

시 47,040

저소득층 밑반찬 배달사업 67,900 0 67,900

307 민간이전 67,900 0 67,900

11 사회복지사업보조 67,900 0 67,900

□ 저소득층 밑반찬 배달사업
67,900

법무보호대상자 사회정착 지원 5,000 0 5,000

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

□ 법무보호복지대상자 사회정착 지원
5,000

사회복지시설 종사자 포인트지원 5,100 0 5,100

도 1,530

시 3,570

20,000,000원*1식

69,500,000원*1식

150,000원*35명*12월

67,200,000원*1식

67,900,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

307 민간이전 5,100 0 5,100

도 1,530

시 3,570

11 사회복지사업보조 5,100 0 5,100

□ 사회복지시설 종사자 포인트지원
5,100

도 1,530

시 3,570

구호사업의 추진 63,620 1,718,596 △1,654,976

도 50,000

시 13,620

행려인 구호사업 3,200 4,400 △1,200

202 여비 1,200 2,400 △1,200

01 국내여비 1,200 2,400 △1,200

□ 행려인 구호 업무추진
1,200

307 민간이전 2,000 2,000 0

01 의료 및 회복비 2,000 2,000 0

□ 행려구호자 귀향여비 2,000

재해구호사업 10,420 10,420 0

201 일반운영비 420 420 0

02 공공운영비 420 420 0

□ 재해구호물자 통합정보시스템 단말기 통
신요금 420

302 이주및재해보상금 10,000 10,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 10,000 0

□ 재해구호금 10,000

재해구호사업(응급구호) 50,000 0 50,000

도 50,000

302 이주및재해보상금 50,000 0 50,000

도 50,000

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 0 50,000

□ 재해구호 사업(응급)
50,000

도 50,000

맞춤형 복지서비스 지원 33,162 33,975 △813

복지대상자 통합조사 추진 33,162 33,975 △813

복지대상자 통합조사 28,935 33,975 △5,040

201 일반운영비 18,855 18,855 0

01 사무관리비 14,920 14,920 0

□ 일반수용비 6,120

○ 복지대상자 신청, 조사서식 유인
1,320

100,000원*51명

20,000원*2명*30일

40,000원*50명

35,000원*12월

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

200원*2,200매*3종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 맞춤형 복지서비스 지원
단위: 복지대상자 통합조사 추진 (단위:천원)

○ 맞춤형복지 홍보물 제작
4,000

○ 사무용품 구입 800

□ 급량비 8,800

○ 통합 조사 업무추진
8,800

02 공공운영비 3,935 3,935 0

□ 공공요금 및 제세 2,235

○ 자동차세 150

○ 자동차 검사료 50

○ 휴대전화료 960

○ 우편요금 1,075

□ 차량·선박비 1,700

○ 복지 업무차량(유류대, 정비유지비, 소모
품비) 1,700

· 승용차 1,700

202 여비 10,080 15,120 △5,040

01 국내여비 10,080 15,120 △5,040

□ 복지대상자 통합 업무추진
10,080

저소득층학생 교육비 신청접수 지원 4,227 0 4,227

101 인건비 3,787 0 3,787

04 기간제근로자등보수 3,787 0 3,787

□ 초중고교육비지원사업 임시인력 인건비
3,787

201 일반운영비 440 0 440

01 사무관리비 440 0 440

□ 초중고교육비지원사업 운영비
440

지역사회복지서비스 확대 3,955,013 3,323,249 631,764

국 1,176,608

지 1,084,650

도 393,797

시 1,299,958

지역사회서비스 제공 3,955,013 3,323,249 631,764

국 1,176,608

지 1,084,650

도 393,797

시 1,299,958

희망복지지원단 운영 12,400 12,400 0

201 일반운영비 7,520 7,520 0

01 사무관리비 7,520 7,520 0

□ 일반수용비 5,600

4,000,000원*1식

200,000원*4회

8,000원*10명*110일

150,000원*1대

50,000원*1대

40,000원*2대*12월

430원*2,500건

1,700,000원*1대

80,000원*9명*14회

78,880원*24일*2명

220,000원*2개동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

○ 희망복지지원단 홍보물
3,600

○ 현수막 제작 1,000

○ 사무용품 구입 1,000

□ 급량비 1,920

○ 희망복지지원단업무 추진
1,920

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

□ 희망복지지원단업무 추진
3,200

301 일반보전금 1,680 1,680 0

11 행사실비지원금 1,680 1,680 0

□ 민관연계회의 참석자 급식제공
1,680

시군구 통합사례관리 지원(보조) 19,000 20,000 △1,000

지 9,500

도 2,850

시 6,650

201 일반운영비 8,600 9,000 △400

지 4,300

도 1,290

시 3,010

01 사무관리비 8,000 9,000 △1,000

□ 일반수용비 8,000

○ 사례관리 관련 홍보물 제작
7,500

지 3,750

도 1,125

시 2,625

○ 통합사례관리사 위탁교육비
500

지 250

도 75

시 175

02 공공운영비 600 0 600

□ 통합사례관리 이동통신요금
600

지 300

도 90

시 210

202 여비 2,000 2,000 0

지 1,000

도 300

시 700

300,000원*12회

100,000원*10회

100,000원*10회

8,000원*6명*40일

80,000원*5명*8일

8,000원*35명*6회

7,500,000원*1식

100,000원*5회

50,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

01 국내여비 2,000 2,000 0

□ 사례관리회의 및 교육참여 여비
2,000

지 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 8,400 9,000 △600

지 4,200

도 1,260

시 2,940

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,400 8,000 400

□ 사례관리 사업비 8,400

지 4,200

도 1,260

시 2,940

찾아가는 읍면동 복지센터 추진(자체) 5,200 5,200 0

201 일반운영비 5,200 5,200 0

01 사무관리비 5,200 5,200 0

□ 일반수용비 4,000

○ 홍보물 제작 2,700

○ 교육교재 유인 1,300

□ 운영수당 1,200

○ 외부강사료 지급 1,200

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(보조) 195,472 217,052 △21,580

지 136,783

도 17,592

시 41,097

201 일반운영비 66,000 107,052 △41,052

지 46,200

도 5,940

시 13,860

01 사무관리비 52,800 95,172 △42,372

□ 일반수용비 52,800

○ 홍보물 제작 및 소모품 구입
52,800

지 36,960

도 4,752

시 11,088

02 공공운영비 13,200 11,880 1,320

□ 사례관리 공공운영비 13,200

○ 이동통신요금
13,200

지 9,240

200,000원*10회

8,400,000원*1식

2,700,000원*1식

13,000원*100부

400,000원*3회

52,800,000원*1식

50,000원*22개소*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

도 1,188

시 2,772

301 일반보전금 129,472 110,000 19,472

지 90,583

도 11,652

시 27,237

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 129,472 110,000 19,472

□ 사례관리 대상자 지원 129,472

○ 사례관리 사업비 129,472

지 90,583

도 11,652

시 27,237

긴급복지(보조) 1,470,760 1,210,000 260,760

국 1,176,608

도 147,076

시 147,076

301 일반보전금 1,470,760 0 1,470,760

국 1,176,608

도 147,076

시 147,076

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,470,760 0 1,470,760

□ 긴급복지 지원사업
1,470,760

국 1,176,608

도 147,076

시 147,076

지역사회서비스투자사업(보조) 1,041,805 964,351 77,454

지 729,263

도 156,271

시 156,271

301 일반보전금 1,041,805 0 1,041,805

지 729,263

도 156,271

시 156,271

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,041,805 0 1,041,805

□ 지역사회서비스투자사업
1,041,805

지 729,263

도 156,271

시 156,271

저소득층 위문 77,160 80,810 △3,650

201 일반운영비 4,920 8,570 △3,650

01 사무관리비 4,920 8,570 △3,650

129,472,000원*1식

1,470,760,000원*1식

1,041,805,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

□ 일반수용비 1,000

○ 위문품 홍보스티커 제작
500

○ 현수막 제작 500

□ 급량비 1,920

○ 저소득층위문업무 추진
1,920

□ 임차료 2,000

○ 위문품 수송 차량임차
2,000

202 여비 2,240 2,240 0

01 국내여비 2,240 2,240 0

□ 저소득층 관리 업무 수행
2,240

301 일반보전금 70,000 70,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 70,000 70,000 0

□ 저소득층 위문 70,000

지역사회서비스 자원조사 9,240 14,240 △5,000

201 일반운영비 5,040 10,040 △5,000

01 사무관리비 5,040 10,040 △5,000

□ 일반수용비 3,600

○ 민간자원발굴 1,600

· 회의 서류 유인 1,200

· 현수막 제작 400

○ 지역복지서비스 홍보물 제작
2,000

□ 급량비 1,440

○ 지역사회서비스자원 조사업무 추진
1,440

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

□ 민간자원발굴 자료 수집
3,600

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

□ 민간자원관련회의 참석자 급식제공
600

불우이웃돕기성금 모금활동 지원 1,700 6,130 △4,430

201 일반운영비 1,700 1,700 0

01 사무관리비 1,700 1,700 0

□ 일반수용비 1,700

○ 불우이웃돕기성금 모금활동관련 홍보물
제작 등 1,700

푸드뱅크지원(보조) 100,000 26,000 74,000

250,000원*2회

100,000원*5회

8,000원*6명*40일

500,000원*2대*2회

80,000원*4명*7회

35,000원*1,000명*2회

100,000원*12회

80,000원*5회

20,000원*100부

8,000원*6명*30일

20,000원*5명*36일

8,000원*25명*3회

1,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

도 14,400

시 85,600

307 민간이전 100,000 26,000 74,000

도 14,400

시 85,600

11 사회복지사업보조 100,000 26,000 74,000

□ 기초푸드뱅크 운영비 지원
100,000

도 14,400

시 85,600

지역사회보장협의체 운영 활성화 사업 71,556 72,466 △910

201 일반운영비 6,500 7,410 △910

01 사무관리비 6,500 7,410 △910

□ 일반수용비 1,810

○ 책자 및 회의자료 유인
810

○ 현수막제작 400

○ 사무용품 구입 600

□ 운영수당 4,690

○ 대표협의체 위원회 참석수당
1,960

○ 실무협의체 위원회 참석수당
2,730

301 일반보전금 1,056 1,056 0

11 행사실비지원금 1,056 1,056 0

□ 지역사회보장협의체 위원 교육 실비지원
480

□ 사례관리 참석자 급식제공
576

307 민간이전 64,000 64,000 0

11 사회복지사업보조 64,000 64,000 0

□ 지역사회보장협의체 운영 활성화
20,000

□ 읍면동 지역사회보장협의체 민관협력사업
지원 44,000

지역사회보장협의체 운영(보조) 100,000 60,000 40,000

도 7,500

시 92,500

307 민간이전 100,000 60,000 40,000

도 7,500

시 92,500

11 사회복지사업보조 100,000 60,000 40,000

□ 지역사회보장협의체 운영지원
100,000

도 7,500

50,000,000원*2개소

15,000원*54부

100,000원*4회

100,000원*6회

70,000원*14명*2회

70,000원*13명*3회

60,000원*8명

8,000원*36명*2회

20,000,000원*1식

2,000,000원*22개소

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

시 92,500

행복김천 복지박람회 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

□ 행복김천 복지박람회
40,000

복지재단 운영 500,000 550,000 △50,000

306 출연금 500,000 550,000 △50,000

01 출연금 500,000 550,000 △50,000

□ 기본재산 출연금 500,000

청년마음건강지원사업(보조) 11,040 27,000 △15,960

지 7,728

도 1,656

시 1,656

301 일반보전금 11,040 0 11,040

지 7,728

도 1,656

시 1,656

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,040 0 11,040

□ 청년마음건강지원사업
11,040

지 7,728

도 1,656

시 1,656

복지사각지대 발굴 운영 지원(보조) 11,000 10,000 1,000

도 3,300

시 7,700

201 일반운영비 5,500 5,000 500

도 1,650

시 3,850

01 사무관리비 1,660 5,000 △3,340

□ 일반 수용비 1,660

○ 홍보물 제작 1,660

도 498

시 1,162

02 공공운영비 3,840 0 3,840

□ 복지등기우편서비스 우편료
3,840

도 1,152

시 2,688

301 일반보전금 5,500 5,000 500

도 1,650

시 3,850

40,000,000원*1식

500,000,000원*1식

11,040,000원*1식

1,660,000원*1식

3,200원*100통*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,500 4,500 1,000

□ 복지사각지대 발굴대상자 물품 지원
5,500

도 1,650

시 3,850

위기가구 신고 포상금 제도 운영 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

□ 위기가구 신고 포상금
1,000

일상돌봄서비스사업 287,680 0 287,680

지 201,376

도 43,152

시 43,152

201 일반운영비 4,000 0 4,000

지 2,800

도 600

시 600

01 사무관리비 4,000 0 4,000

□ 일상돌봄서비스사업 운영비
4,000

지 2,800

도 600

시 600

301 일반보전금 283,680 0 283,680

지 198,576

도 42,552

시 42,552

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 283,680 0 283,680

□ 일상돌봄서비스사업
283,680

지 198,576

도 42,552

시 42,552

국민기초생활보장권 강화 40,436,537 33,647,781 6,788,756

국 30,855,207

지 92,781

도 3,755,888

시 5,732,661

저소득층 생활안정지원 36,499,159 29,877,735 6,621,424

국 27,889,497

도 3,535,993

시 5,073,669

생계급여(국민기초생활보장급여)(보조) 34,487,188 28,222,966 6,264,222

5,500,000원*1식

50,000원*20건

4,000,000원*1식

283,680,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

국 27,589,750

도 3,448,719

시 3,448,719

301 일반보전금 34,487,188 28,222,966 6,264,222

국 27,589,750

도 3,448,719

시 3,448,719

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 34,487,188 28,222,966 6,264,222

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)
34,487,188

국 27,589,750

도 3,448,719

시 3,448,719

사회복지업무 보조 사회복무요원 관리 1,976 8,680 △6,704

301 일반보전금 1,976 8,680 △6,704

10 사회복무요원보상금 1,976 8,680 △6,704

□ 사회복지업무 보조 공익근무요원 1,976

○ 중식비 1,976

사회복지분야 사회복무요원인건비지원(전환사업) 982,168 686,500 295,668

301 일반보전금 982,168 686,500 295,668

10 사회복무요원보상금 982,168 686,500 295,668

□ 사회복무요원 인건비지원 982,168

○ 사회복무요원 인건비
960,000

○ 사회복무요원 피복비
22,168

해산장제급여(국민기초생활보장급여)(보조) 211,059 167,895 43,164

국 168,847

도 14,774

시 27,438

301 일반보전금 211,059 167,895 43,164

국 168,847

도 14,774

시 27,438

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 211,059 167,895 43,164

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)
211,059

국 168,847

도 14,774

시 27,438

국민기초생활보장급여(교육) 109,678 101,431 8,247

308 자치단체등이전 109,678 101,431 8,247

08 교육기관에대한보조 109,678 101,431 8,247

34,487,188,000원*1식

8,000원*1명*247일

1,000,000원*80명*12월

335,870원*66명

211,059,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

□ 국민기초생활보장급여(교육급여 시비부담
금) 109,678

국민기초생활보장업무 추진 1,190 1,190 0

201 일반운영비 1,190 1,190 0

01 사무관리비 1,190 1,190 0

□ 일반수용비 770

○ 현수막 등 제작 770

□ 운영수당 420

○ 지방생활보장위원회 참석수당
420

정부양곡할인지원사업 택배비(보조) 130,900 130,933 △33

국 130,900

301 일반보전금 130,900 130,933 △33

국 130,900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 130,900 130,933 △33

□ 정부양곡할인지원사업 택배비 지원
130,900

국 130,900

저소득주민건강보험료및장기요양보험료지원사업(보조) 145,000 137,600 7,400

도 72,500

시 72,500

301 일반보전금 145,000 0 145,000

도 72,500

시 72,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 145,000 0 145,000

□ 저소득주민건강보험료 및 장기요양보험료
지원 145,000

도 72,500

시 72,500

저소득주민건강보험료 및 장기요양보험료지원사업 430,000 420,540 9,460

301 일반보전금 430,000 0 430,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 430,000 0 430,000

□ 저소득주민건강보험료 및 장기요양보험료
지원(1만원이상최저보험료이하)

430,000

자활지원사업의 효율적인 추진 3,937,378 3,770,046 167,332

국 2,965,710

지 92,781

도 219,895

시 658,992

자활근로사업(보조) 2,574,179 2,405,951 168,228

국 2,059,343

도 102,967

시 411,869

109,678,000원*1식

70,000원*11회

70,000원*2명*3회

130,900,000원*1식

145,000,000원*1식

430,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

101 인건비 100,000 110,000 △10,000

국 80,000

도 4,000

시 16,000

04 기간제근로자등보수 100,000 110,000 △10,000

□ 자활근로사업(근로유지형)
100,000

국 80,000

도 4,000

시 16,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 2,400

도 120

시 480

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 일반수용비 3,000

국 2,400

도 120

시 480

206 재료비 6,000 6,000 0

국 4,800

도 240

시 960

01 재료비 6,000 6,000 0

□ 자활근로사업(재료비)
6,000

국 4,800

도 240

시 960

301 일반보전금 1,500 1,000 500

국 1,200

도 60

시 240

11 행사실비지원금 1,500 1,000 500

□ 자활근로사업(자활역량교육 참석자 실비
지원) 1,500

국 1,200

도 60

시 240

307 민간이전 2,463,679 2,285,951 177,728

국 1,970,943

도 98,547

시 394,189

11 사회복지사업보조 2,463,679 2,285,951 177,728

100,000,000원*1식

3,000,000원*1식

6,000,000원*1식

10,000원*150명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)
2,463,679

국 1,970,943

도 98,547

시 394,189

지역자활센터운영비 지원(보조) 447,007 426,186 20,821

국 312,905

도 40,231

시 93,871

307 민간이전 447,007 426,186 20,821

국 312,905

도 40,231

시 93,871

10 사회복지시설법정운영비보조 447,007 426,186 20,821

□ 지역자활센터 운영비 지원
447,007

국 312,905

도 40,231

시 93,871

자활사업(자체) 800 800 0

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

□ 자활근로사업 추진
800

지역자활센터종사자수당(보조) 15,120 13,440 1,680

도 4,536

시 10,584

301 일반보전금 15,120 13,440 1,680

도 4,536

시 10,584

03 사회보장적수혜금(지방재원) 15,120 13,440 1,680

□ 지역자활센터 종사자 수당
15,120

도 4,536

시 10,584

자활활성화사업비 지원(보조) 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

11 사회복지사업보조 25,000 25,000 0

□ 자활활성화사업비 지원
25,000

2,463,679,000원*1식

447,007,000원*1식

20,000원*2명*20회

15,120,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

도 7,500

시 17,500

가사간병방문도우미사업(보조) 132,543 147,543 △15,000

지 92,781

도 19,881

시 19,881

301 일반보전금 132,543 0 132,543

지 92,781

도 19,881

시 19,881

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 132,543 0 132,543

□ 가사간병방문지원사업
132,543

지 92,781

도 19,881

시 19,881

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(보조) 741,829 751,126 △9,297

국 593,462

도 44,510

시 103,857

301 일반보전금 741,829 0 741,829

국 593,462

도 44,510

시 103,857

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 741,829 0 741,829

□ 자산형성지원사업(통장)
741,829

국 593,462

도 44,510

시 103,857

지역자활센터 종사자 복지포인트지원 900 0 900

도 270

시 630

307 민간이전 900 0 900

도 270

시 630

11 사회복지사업보조 900 0 900

□ 지역자활센터 종사자 복지포인트지원
900

도 270

시 630

행정운영경비(복지기획과) 567,263 568,960 △1,697

지 113,098

도 26,304

132,543,000원*1식

741,829,000원*1식

900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 427,861

인력운영비 508,463 508,040 423

지 113,098

도 26,304

시 369,061

인력운영비(복지기획과) 165,410 162,638 2,772

101 인건비 165,410 162,638 2,772

01 보수 165,410 162,638 2,772

□ 초과근무수당 165,410

○ 시간외근무수당
165,410

인력운영비(지역사회보장협의체) 51,035 45,933 5,102

101 인건비 44,808 42,317 2,491

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,808 42,317 2,491

□ 공무직근로자 인부임 44,808

○ 기본급 25,680

○ 정액급식비 1,680

○ 기말상여금 9,080

○ 명절상여금 2,724

○ 초과근무수당
3,963

○ 연차수당 1,321

○ 직무수당 360

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

□ 지역사회보장협의체 업무추진
2,400

304 연금부담금등 3,827 3,616 211

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,827 3,616 211

□ 공무직근로자 연금부담금
2,011

□ 공무직근로자 건강보험료 부담금
1,609

□ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
207

인력운영비(통합사례관리사) 74,649 88,430 △13,781

101 인건비 74,649 69,496 5,153

03 공무직(무기계약)근로자보수 74,649 69,496 5,153

□ 통합사례관리사 상여금
30,600

□ 통합사례관리사 명절상여금
9,180

□ 통합사례관리사 정액급식비
5,040

12,531원*22명*50시간*12월

2,140,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,270,000원*1명*4월

1,362,000원*1명*2회

16,510원*1명*20시간*12월

88,030원*1명*15일

30,000원*1명*12월

200,000원*1명*12월

44,686,850원*4.50/100

44,686,850원*3.60/100

1,608,700원*12.81/100

2,550,000원*100%*3명*4회

2,550,000원*60%*3명*2회

140,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

□ 휴일근무수당
22,401

□ 통합사례관리사 연차유급휴가수당
4,668

□ 가족수당 1,680

□ 직무수당 1,080

인력운영비(통합사례관리사)(보조) 104,184 101,628 2,556

지 52,092

도 15,628

시 36,464

101 인건비 104,184 101,628 2,556

지 52,092

도 15,628

시 36,464

03 공무직(무기계약)근로자보수 104,184 101,628 2,556

□ 통합사례관리사 인건비
104,184

지 52,092

도 15,628

시 36,464

인력운영비(의료급여관리사)(보조) 76,257 74,915 1,342

지 61,006

도 10,676

시 4,575

101 인건비 76,257 74,915 1,342

지 61,006

도 10,676

시 4,575

03 공무직(무기계약)근로자보수 76,257 74,915 1,342

□ 의료급여관리사 인건비
76,257

지 61,006

도 10,676

시 4,575

인력운영비(의료급여관리사) 36,928 34,496 2,432

101 인건비 36,928 34,496 2,432

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,928 34,496 2,432

□ 의료급여관리사 수당 34,288

○ 상여금(분기별)
20,800

○ 명절상여금 6,240

○ 정액급식비 3,360

○ 연차유급휴가수당
2,400

155,560원*3명*4일*12월

103,730원*3명*15일

140,000원*12월

30,000원*3명*12월

34,728,000원*3명

38,128,500원*2명

2,600,000원*2명*100%*4회

2,600,000원*2명*60%*2회

140,000원*2명*12회

100,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 직무급수당 720

○ 초과근무수당(국도비차액분)
768

□ 의료급여관리사 가족수당 2,640

○ 배우자 960

○ 기타가족(첫째) 360

○ 셋째이후 1,320

기본경비 58,800 60,920 △2,120

기본경비(복지기획과) 58,800 60,920 △2,120

201 일반운영비 38,830 42,820 △3,990

01 사무관리비 38,830 42,820 △3,990

□ 일반수용비 35,830

○ 부서 운영 공통수용비
3,550

○ 행정사무기기 소모품 구입 16,200

· 복사기 토너 1,200

· 복사기 드럼 600

· 팩스 토너 720

· 프린터 토너 및 드럼
7,680

· 컬러프린터 토너
6,000

○ 복사용지 구입 5,400

○ 정보 및 교양지 구독료
2,400

○ 신문구독료 3,240

○ 업무추진계획서 및 각종 회의 서류 유인
1,800

○ 사무실 운영 재료 구입
3,240

□ 급량비 3,000

○ 복지기획과 업무추진
3,000

202 여비 5,200 5,200 0

01 국내여비 5,200 5,200 0

□ 복지기획과 업무추진 5,200

203 업무추진비 7,170 7,500 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

□ 복지환경업무 추진 2,970

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 복지기획과 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

□ 복지환경국장 4,200

30,000원*2명*12월

32,000원*2명*12월

40,000원*2명*12월

30,000원*1명*12월

110,000원*1명*12월

3,550,000원*1식

200,000원*1대*6회

300,000원*1대*2회

180,000원*1대*4회

320,000원*6대*4회

300,000원*4종*5회

30,000원*180박스

20,000원*10종*12월

27,000원*10종*12월

450,000원*4회

270,000원*12월

8,000원*25명*15일

80,000원*65일

2,970,000원*1식

350,000원*12월

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

□ 복지기획과장 1,200

308 자치단체등이전 2,200 0 2,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,200 0 2,200

□ 신문 공고료 2,200

재무활동(복지기획과) 2,519,636 2,612,761 △93,125

내부거래지출 2,519,636 2,612,761 △93,125

내부거래지출(복지기획과) 2,519,636 2,612,761 △93,125

701 기타회계등전출금 2,519,636 2,612,761 △93,125

01 기타회계전출금 2,519,636 2,612,761 △93,125

□ 의료급여기금특별회계 2,519,636

○ 의료급여기금 시비부담금
2,519,636

100,000원*12월

2,200,000원*1식

2,519,636,000원*1식


